【APUに関するお問い合わせ先】 学長室（広報）担当：井口（いのくち）、ジョーンズ
〒874-8577  大分県別府市十文字原1－1  Tel: 0977-78-1114 携帯：090-5473-3803 Email：r-apu@apu.ac.jp

取材案内

2024年2月14日 配信 No.2023-46

立命館アジア太平洋大学（APU）

平取町×立命館アジア太平洋大学（APU）
友好協定締結 協定式のご案内

～サステイナビリティを学部名に掲げ次代の人材育成に取り組む大学と平取町が連携～

報道関係者各位

2023年4月に「サステイナビリティ観光学部」を開設し、持続可能な社会の実現を目指す立命
館アジア太平洋大学（大分県別府市、学長：米山裕、APU）と、北海道沙流郡平取町が連携し
ます。

学生の半数が海外からの留学生であり約100カ国の学生が学ぶAPUと、アイヌの歴史・文化や
豊かな自然環境を生かしたまちづくりや教育に取り組む平取町が、双方の特徴を活かした友好
的な交流を通じて、多文化共生社会や地域の持続的な発展に必要な人材の育成に取り組みます。

ついては協定式を執り行いますので、下記のとおりお知らせします。

【協定式】

日 時： 2024年2月15日（木）11:00～12:00

場 所： イオル文化交流センター交流室（平取町字二風谷２２８番地）

出席者： 平取町長 遠藤 桂一（えんどう けいいち）

立命館アジア太平洋大学 副学長 淺野 昭人（あさの あきと）

内 容： あいさつ、協定締結、写真撮影、質疑応答

【想定している交流事業】

〇 フィールドスタディ

・アイヌの伝統が色濃く残る地域として広く知られる平取町をフィールドに、
町が取り組む伝統文化の継承を活かした観光施策や人材育成を学びながら、
まちづくりの方法や地域課題解決策について学生自身が考える

〇 研究・教育交流

・APU教員による同町での講義、講演

〇 卒業研究・プロジェクト

・平取町の取り組みやアイヌ歴史文化をテーマとした卒論を書く学生への指導・情報提供

【協定式に関するお問い合わせ先】

平取町 アイヌ施策推進課（担当：木下）
TEL：01457-2-2341

*取材をご希望の方は上記平取町の担当者まで、事前にご連絡いただきますよう

お願いいたします。

mailto:r-apu@apu.ac.jp